Vậy tiểu sử của

Ngô Sĩ Liên ra sao, ta thử cùng nhau nghiên cứu.

Ông là người thế kỷ 15, vì năm sinh và năm mất nay không đủ tài liệu để nói rõ, chỉ biết rằng ông là

người làng Chúc Lý (nay thuộc thôn Chúc Sơn, xã Ngọc Hòa, huyện Chương Mỹ, Hà Nội), đỗ tiến sĩ

khoa Nhâm Tuất (1442), năm Đại bảo thứ 3 đời Lê Thái Tông (1434-1442), được vào làm việc ở viện

Hàn lâm .

Khi Lê Nghi Dân giết Nhân Tông (1459), cướp ngôi, Ngô Sĩ Liên làm Đô ngự sử.

Dưới triều Lê Thánh Tông (1460-1497), Ngô Sĩ Liên làm Hữu thị lang bộ Lễ, Triều liệt đại phu, kiêm Tư

nghiệp Quốc tử giám, lại kiêm Quốc sử quan tu soạn. Thế là ông phụ trách việc giáo dục cả nước ở nhà

quốc học, đồng thời làm lại việc biên soạn lịch sử.

Năm Hồng Đức thứ 10 (1479), Ngô Sĩ Liên viết bài tựa sách Đại Việt sử ký toàn thư mà ông là tác giả

một phần trong bộ sách này. Bấy giờ là tiết đông chí năm Kỷ Hợi (1479). Và cùng ngày, cùng tháng,

cùng năm, ông viết bài biểu dâng bộ sử này lên vua Lê Thánh Tông, trong đó có những câu như: “… Gọi

là Đại Việt sử ký toàn thư. Thêm vào đó là phần “Ngoại kỷ” gồm Hồng Bàng, Thục Vương, cộng bao

nhiêu quyển. Nay đã biên xong, theo lối biên niên của sử Tư Mã (Quang)(1), nhưng thẹn sách mình là

Về vấn đề bàn người và việc, tuy có bị hạn chế phần nào vì điều kiện lịch sử và điều kiện giai cấp, nhưng

ở thời đại ông, ông đã có những tiến bộ như:

- Đối với chúa đương triều, cũng dám mạnh dạn “phê bình”, nêu ra những khuyết điểm bên cạnh những

ưu điểm;

- Đặc biệt là ông có tinh thần tự hào dân tộc ở chỗ đặt “Lời bàn”, đầu năm Thuận Thiên thứ nhất (1428),

Lê Lợi đánh đuổi quân Minh về nước, thống nhất thiên hạ, lên ngôi hoàng đế: “…Phương Bắc tuy lớn

mạnh nhưng không thể đè nén được phương Nam, xem ngay như thời (Tiền) Lê, Lý, Trần thì biết…

Thánh chúa (Lê Thái Tổ) lấy nghĩa mà đánh, lấy nhân mà dẹp, non sông được đổi mới, nhật nguyệt lại